re: adeoque etiam ipsum illum in hoc quoque genere peculiariter exoptatum affectum, mediante *ventilatione*, etiam ipsi sanguinis *crasi* corrigendæ satisfaciendi, ita impetrare: Cum ex adverso, eadem desidia, etiam post qualemcumque ventilationem continuatâ, revera ex hac parte irritus manet speratus usus.

XLVII.

Potest autem omnino etiam ad bonum *Regimen*, celebrandæ *sanguinis uissionis*, referri ipse *locus*, quo emissio utilius celebrari possit. Quamvis enim antiquæ illæ, (nisi quidem propiorum potius ævorum sunt fallacia,) *superstitiosæ distributiones Venæ sectionum*, secundum specialissimas ramifications quarum aliæ *capiti*, aliæ *hepati*, aliæ *lieni*, aliæ *mensibus*, aliæ *arthritidi & Ischiadi &c.* quasi proximè debentur, proptermodum exoleverit; habet tamen veriorem adhuc locum, diuersitas totorum veluti truncorum, secundum *superiorem & inferiorem corporis regionem*: utpote quæ differentia certissimum, & imprimis in sensibilioribus etiam manifestum, habet usum practicum: uti pluribus deduxit disertè D. D. PRÆSES Dissert. de *Venæ Sectione in pede*. Juxta quam circumstantiam proximæ dignitatis est, differentia *incisionis majoris*, cum repentina largo effluxu: aut *minoris*, cum valde tardo successu. Ubi nempe etiam simplici rationi consentaneum est, quod, *repentina* larga evacuatio, præsentius alteret, sensum oeconomiæ corporeæ, quam *languidior*: Nisi quidem summa sit subjecti *sensibilitas*, cuiusmodi exemplum allegavit notabile D. D. PRÆSES Dissert. de *Motu Tonico Vitali*.

XLVIII.

In vomitu, per artem quoque provocato, præter *vehiculi* commodam præmissionem habet, omnino etiam locum, in *Evetemis*, *quietior* continentia; quæ, uti nimiam commotionem egregiè sedat; ita contra, *motus* inconsiderati, imo ipsius capitis perpetuò *erectus* status, augent facile *vertigino-*

sam nauseam, vomendi vehementiam, aut ad minimum pertinaciam: Ita, ut post aliquot vomitus, succedentibus jam *inanioribus* solum *conatibus*, quando ibi, sive *sedendo*, sive *prorsus jacendo*, quietum sese gerit patiens, conatus ulteriores vel penitus cessent, vel ad minimum rariū magis magisque, repullulent: Quoties autem patiens sese erigit, tunc citò, cum *vertiginosa* capitis turbulentia, novus conatus erumpat, frustra patientem fatigaturus. Quæ certè res, in hujusmodi evacuatione in ipsis jam morbidis *insultibus* aliquando præscribi solita, nequaquam negligi debet, utpotè *nimiam commotionem*, nulla directa ordinationis factæ culpa, ita perperam machinans aut introducens.

XLIX.

Potest etiam certè in hujusmodi casu, *accidentalis* quæ si talis nimia commotionis, juxta cum *quietiore continentia*, plus, quam intempestivæ medicationes *sopientes*, simplex, reverà medicus, usus, nempe ad unam aut duas solum uncias, *Vini calidi*, sacharo & *aromatum* pauxillo imbuti, ut certè trepidas etiam sæpè in hoc genere res, leve hoc medium, prorsus ad votum expedit, & tranquillissimas efficiat.

L.

PURGATIONES quod attinet, valet in his moderamen *motus* & *quietis*, una cum *refrigerationis*, etiam ipsius inter *desidendum* ani, evitazione. Motus enim minus consideratus aut immoderatus provocat interdum *nimiam catharticos commotionem*: *Desidia*, imprimis in ipsis languidioribus alvis, sopit veluti stimuli sensum: *Refrigeratio* vero imprudens, teste solerti experientiâ, frequentissimâ certè causâ est, ad minimum conjuncta, communissimè, ut *tormina* purgationi accedant, quæ, hâc evitatâ, vel plane nulla, vel pauciora, & nimiò mitiora, obtingere solent. Ita etiam *calida*, vehicula quasi materialiæ *evacuandæ*, juscule hordeacea aut cerevisaria, promovent placidum magis evacuationis successum, & præoccupant *torminum* facilem aut abundantem concursum.

LI,

Cautio verò certè non vana aut exigua locum sibi vendicat, circà debitum purgationum arte provocatarum liberum *successum*, ne illæ *voluntaria detentione*, temerè frustrando intercipiantur; quandoquidem ab hujusmodi errore, non solùm gravia impræiens incommoda, gravissimorum *torminum colicorum*, *angustiarum spasticarum*, aliquando *Jæticarum obstipationum*, imò *Ileodeœw* conversionum, passim inde ingruunt: Verùm etiam *durabilia*, & in longum tempus *excurrentia*, varia graviora circà abdomen pathemata, minimè raro initia sua inde sumunt. Unde his etiam rebus prudenter indulgere aut obsequi, necessarium omnino est.

Imò verò non abs re erit, hoc ipso loco etiam mentionem injicere, rei certè nequaquam frivolæ, quæ *Claudium Cæsarem* non ita penitus absurdè, ut res absolute commemorata sonare videtur, ad Edictum permovit, hunc in finem promulgandum, cum miserrimum statum conspexisset, in quem à contrario suscepit, inciderat patiens quidam. Loquor de *flatuum coacta repressione*, in subjectis, *atonia* hac vaga intestinorum familiariter affici adsuetis. Ego certè, PRÆSES, non pauca ejus rei commemini exempla, ubi gravissimorum, & imprimis acerrimè *contententium*, *torminum*, quasi *rumpi* intestina minarentur, variæ hodiernæ Pathologicæ speculations, & Praxeos *Narcoticæ* tentationes, una cum *absorbentibus*, acerrimè stimulanti materiæ, & *calidis carminativis*, jam materiæ, jam tono viarum destinatis, multa trepidè & tamen frustra agitarentur, & commotio *salium scorbuticorum* program & puppim rationum & intentionum absolveret: Ubi tamen solertiùs facta perquisitione, nullum aliud manifestius suberat fundamentum, nisi quod patiens *flatus urgentes* temerè *cohibusset*: Vel etiam alvum, etiam citrè artificiale acriorem *stimulum*, saltim sua sponte *urgentem*, detinuisse: unde *clyster* unus & alter efficiebat, quod omnia illa articia

non modo non potuerant, sed etiam hic illic, ante talem alvi reservationem ingestā, imprimis *opiata*, graviter depravaverant. Ubi certe alvi talis *solutio*, *lenitio*, *emollitio*, cum fōtu calido *exteriūs* applicito, etiam operculi olli fictilis (si alia deessent,) plus passim prodest, quam perversæ speculatio-*nis multiplex* solertia. Et habet hæc res frequentissimum locum in *mūliebri* imprimis Sexu; quibus ab his initiis certe sæpenumero pathemata talia subeuntibus, dum fomentis illis citò animum adjiciunt, si simul svadeatur, ut quacunque simplici arte, *clystere* domestico, imò vel *suppositorio* mode-*rato*, alvi simul *apertioni* invigilent, non indigebunt solùm nullis prolixioribus *medicis* auxiliis, sed absolvēt etiam ita dolores suos, longè citius & constantius, quam sub nudo-*rum fomentorum* usu, & fortasse Eporisti *carminativi tonici*, ut Aquæ *Menthæ*, *Pulegii*, *Melissæ* &c. subsidio, longè tardius, & vix non subinde repullulando, tandem vincunt.

LIII.

Certè verò circà *SUDORES*, prudente opus esse *Regime*, multa hinc inde testantur exempla, perperam proce-*dentiū eventuum*, si improvidè administrati *sudores* fuerint. Addenda verò hoc loco est omnino animadversio Pra-*ctica* minimè rejicula, circà *indolem* patientium variam, ab *educatione*, imò ipsa *nativitate*, à *matribus* admodum teneris & sensibilibus, à reliquo *vitæ genere*, *assuetudine* aut *inser-
tudine*, & denique *Sexu*, imò etiam *debilitatione*, aut *trepi-
da sensatione*, ab aliis jam *prægressis morbis* introducta. Ubi nempè cavere certè sibi debent, quicunque Practicorum *ple-
bejis laboriosis*, *robustioribus*, subserviunt, ne experientiam circà talia subjecta sibi observatam, temerè transferant ad di-*verso* more dispositos. Quod certè offendiculum non rarò ingentes turbas in commendandis medicamentorum & me-*thodorum* energiis, exhibere potest, sicut ejus rei ingens exemplar, & locuples planè, præbere potest *Rulandinarum curationum* cohors. Quibus autem praxis inter *teneriores*, deli-

delicatiōres, meticulosiores, impatientiores, infirmiores, ab aliis praegressis morbis turbatores, malis adsvetudinibus obnoxios, patientes, obtingit, illi habent sanè, quod etiam in his generibus prudenter ordinent, imò hunc in finem etiam passim ipsorum affectuum specialissimas opportunitates, & recte intelligent, & dextrè prosequantur.

LIV.

Involvit autem *Regimen sudoris* rectè instruendi, ante omnia *Tempus* conveniens; ubi inquam *in genere*, & quibus veluti *horis* peculiaribus *in specie*, *Sudor* expectari, aut *provocari* debeat; deinde modum etiam ejus seu *mensuram*, quam copiosè aut potius *moderatè*, sudare conveniat: *Tertio*, quomodo etiam *post sudorem* sese gerere, non magis ex usu, quam necesse sit. Ita quidem considerandum veniet, quod *Evacuatio sudorifera*, (nisi quidem directè serosæ humiditati evacuandæ quasi simpliciter inservire debeat, ut aliqui in *hydropicis* tumoribus tentare solent,) quam maximè quadret & conveniat *halituosis* potius solis materiis; & consequenter etiam ejusmodi affectibus, in quibus *halituosæ* tales materiæ propriè peccant. Quod enim sudationes *Venereâ Lue* affectorum concernit, puto neminem fore solertiùs speculari adsvetum, qui illa *evacuatione* malo huic directè consuli, in animum inducat; dum neque simplex *evacuatio* serosa huic scopo satisfacit: Nec etiam *contagium* venereum ita *halitum* est, ut *vapore* ipso sudatorio dissipari valeret: Sed omnino potius præcipua intentio hic subsit, partim frequentiore atque diurno Regimine actualis *caloris*, moderato *augmento* *motus* humorum *intestini* attenuatorii & quasi colliquatorii ita velificari: Partim etiam hoc ipso Regimine, penitiori *per reptioni* medicamentorum, cum humoribus per omnes veluti meatus subtilissimos corporis, ita veluti subsidio esse: Quamlibet nec etiam excludamus actualis auctioris *evacuationis* serosæ intentionem: dum utique sub hac curationis methodo vera intentio esse videtur, totam quæ tunc præstò est massæ